
 D.D.G. n. 2559


 
  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Il DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 637 del 30.8.1975 recante le norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti;

VISTA la L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale 
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22.01.04 recante "Codice per i beni culturali ed il paesaggio” e ss.mm. 
ed ii.;

VISTO  il  D.D.G. n. 6434 del 26 maggio 2008 recante “Modalità per la verifica ex art.  12 del 
D.L.vo n. 42/2004, dell'interesse culturale dei beni immobili di utilità pubblica”;

VISTO  l'accordo rinnovato il  12.05.2016 tra  la  Direzione del  Genio Militare  per  la  Marina di 
Augusta e l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la nota prot. n. M_D MGMILAU003830 del 05.04.2017 con la quale la suddetta Direzione 
chiede la verifica dell'interesse culturale, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 42/2004, del Faro di Omo 
Morto, di proprietà del Demanio dello Stato Ramo Marina;

VISTA  la nota prot.   n. 2875/S15.3  del 15.05.2017 con la quale la Soprintendenza di Palermo 
comunica che il  bene oggetto di  verifica risulta  essere stato sottoposto a  tutela  diretta  ai  sensi 
dell'art. 1 della L. 1089/1939 con D.A. n. 6977 del 23.08.1999;

RITENUTO di dover confermare il D. A. n. 6977 del 23.08.1999 che dichiara di interesse culturale 
del  “Faro di Omo Morto” sito a Ustica (PA) in località Punta Omo Morto, snc,  distinto nel 
catasto fabricati del comune di Ustica al  foglio 4 particella A, 53 e 54 così come individuati nel 
precitato D.A. e nei relativi allegati che si allegano in copia.

DECRETA

ART. 1)
Il D.A. n. 6977 del 23.08.1999,  che  si  allega  in  copia,  viene  confermato.  Esso  con  l'allegata 
planimetria catastale e la relazione storico-artistica fa parte integrante del presente decreto che verrà 
notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto.

ART. 2)
Ai sensi del comma 7 dell'art. 12 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii. la Soprintendenza BB.CC.AA. 



di Palermo provvederà alla trascrizione del provvedimento presso l'Ufficio del Territorio Servizio 
Pubblicità Immobiliare ed avrà efficacia nei confronti di tutti i successivi proprietari, possessori e 
detentori a qualsiasi titolo,

ART. 3)
Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

PALERMO, lì 7 giugno 2017

 IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                        Gaetano Pennino    
                                                                                                                                     f.to


